
SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

DATA: 22/07/2016
DELIBERA N. 117

OGGETTO:MASTERPLAN 2016-2018 - APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE 
ACQUISTI BENI E SERVIZI ANNI 2016 - 2017. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA- 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Richiamata la delibera di Giunta Regionale n. 996 del 27/06/2016 ad oggetto: “Ausl di Ferrara 
–  Accettazione  delle  dimissioni  del  Direttore  Generale”,  assunte  le  funzioni  del  Direttore 
generale in base all’art.  3,  co.  6 del  D.  Lgs 502/92 e s.m.i.  così  come comunicato  dalla 
Regione  Emilia-Romagna  con  nota  PG/2016/502555  del  30/06/2016,  e  precisato  di 
partecipare al presente atto anche in qualità di Direttore Sanitario;

Vista la proposta di  adozione dell’atto deliberativo presentata dal  Direttore del  SERVIZIO 
COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI che esprime parere favorevole in ordine 
ai contenuti sostanziali formali e di legittimità del presente provvedimento di cui e’ di seguito 
trascritto integralmente il testo:

« Premesso che :

- la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1492 del 02.08.2002 “Piano degli 
obiettivi  2002 per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna”, in tema di misure di 
contenimento della spesa, prevede che le Aziende Sanitarie, in materia di acquisto di beni e 
servizi, operino in forma aggregata allo scopo di organizzare forme collettive di acquisto e 
dispone l’aggregazione  delle  Aziende nelle  tre  macro-aree  territoriali  tra  le  quali  l’Area  di 
Bologna e Ferrara;
 
- la delibera della Giunta E-R n.927/2011, approvando le direttive alle Aziende Sanitarie per le 
regolamentazioni delle relazioni in ambito di Area Vasta, ribadisce l’esperienza positiva delle 
strutture di supporto per l’effettuazione di gare centralizzate;

- l’Accordo Quadro sottoscritto dalle Aziende sanitarie delle province di  Bologna e Ferrara 
( Area Vasta Emilia Centrale) in data 12 ottobre 2012 ha ribadito l’obiettivo di sviluppo delle 
attività  amministrative  di  servizi  quali  quello  di  svolgimento  unificato  di  procedure  volte 
all’acquisizione di beni e servizi;

 - l’all.B delle “Linee di Programmazione e Finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale per l’anno 2014”, emanato dalla Regione Emilia Romagna con delibera della Giunta 
N.217/2014, che istituisce un governo degli acquisti dei beni e servizi in sanità, ha individuato 
nell'Agenzia Intercent-ER il soggetto che ha la responsabilità di guidare la pianificazione e il 
monitoraggio  dell'insieme  delle  iniziative  di  acquisto  in  cui  è  coinvolto  il  SSR  (su  scala 
nazionale, regionale, di Area Vasta o aziendale);

Copia informatica ad uso consultazione



-  tutte le Aziende Sanitarie dell’AVEC hanno proceduto conseguentemente alla stesura della 
programmazione dell’attività relativa alle procedure di acquisto da effettuare nel triennio 2015-
2017 inviandola successivamente all’Agenzia Regionale Intercent-ER ;

 

- la determinazione n. 3617 del 26.3.2015 del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della 
Regione Emilia  Romagna ha recepito il  Masterplan 2015-2017 nonché il  Piano investimenti 
tecnologie biomediche redatto dal Servizio Regionale Strutture e tecnologie in ambito sanitario, 
socio sanitario e sociale;

 

Richiamata la Delibera  del D.G. AUSL FE n.190 /2015 con la quale, preso atto di quanto sopra 
esposto, si approvava la programmazione 2015 compresa nel Masterplan 2015-2017;

 

Preso atto che la Giunta Regionale, con Delibera n.632 del 2 maggio 2016 ha approvato, tra 
l’altro, il Piano di attività 2016 dell’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-Er 
(Documento  1  il cui originale è depositato agli atti del Servizio proponente);

 

Preso atto altresì della determinazione della Direzione Generale Cura alla persona, Salute e 
Welfare della Regione Emilia Romagna, comprensiva di lettera di accompagnamento, n. 8878 
del  06.06.2016,  con  la  quale  è  stato  recepito  il  Masterplan  2016-2018  così  come 
rivisto/aggiornato e integrato lo scorso ottobre 2015 (  Documento 2 richiamato nel  presente 
provvedimento il cui originale è depositato agli atti del Servizio proponente);

 

Ritenuto pertanto necessario approvare la programmazione 2016-2017 che comprende ulteriori 
aggiornamenti  rispetto a ottobre 2015 e dei  quali  si  renderà debita informazione all’Agenzia 
Intercent-ER per beni  e servizi  di  competenza del  Servizio Comune Economato e Gestione 
Contratti e del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio  nel rispetto delle disposizioni normative, 
non ultimo l’art.21 del D.Lgs n.50/2016 ;

 

Considerato  che  ogni  singola  procedura  verrà  espletata  da  una  stazione  appaltante  AVEC 
intendendosi  formalmente  delegata  dalle  altre  Aziende  in  unione  qualora  siano  compresi 
beni/servizi di interesse comune;

  Preso inoltre atto che:

 - la programmazione 2016/17 inoltrata al Servizio Comune Economato e Gestione dei Contratti da 
ogni articolazione aziendale e riunita nell'allegato 3 a formare parte integrare  e sostanziale  del 
presente  atto,  e  documenti  1  e  2  richiamati  nel  presente  provvedimento,  i  cui  originali  sono 
depositati agli atti del Servizio proponente, comprende anche le procedure che il Servizio Comune 
Economato e Gestione Contratti e del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio dovranno espletare 
per le altre Aziende Sanitarie AVEC che verranno comunque approvate dalle rispettive Direzioni 
Generali.

 - Considerato che a completamento della programmazione :

 

a)  sono da intendersi compresi e pertanto da autorizzare i rinnovi contrattuali ,già previsti negli atti di 
gara e nei contratti sottoscritti dai Fornitori;

 b) l'Azienda è autorizzata fin da ora  a procedere alle necessarie proroghe e ai  contratti ponte,   ai 
sensi  del  D.P.C.M.  24/12/2015,  che  si  renderà  necessario  adottare  in  conseguenza  delle  attività 
dell’Agenzia  Intercenter  e  anche  delle  Aziende  Sanitarie  capofila  all’interno  AVEC  sino  alla 
conclusione  dei  procedimenti  di  gara,   per  non pregiudicare  il  regolare svolgimento delle  attività 
sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio,  che  pertanto non vengono compresi nell' 
 Allegato 3 ;

Copia informatica ad uso consultazione



c)  analogamente  è  necessario  fin  da  ora  riservarsi  di  apportare  nel  corso  dell’anno  tutte  le 
variazioni/integrazioni  al  programma a seguito dell’emergere di  nuove necessità,  delegando il  Servizio 
Comune Economato e  Gestione Contratti  e  il  Servizio  Comune Tecnico  e  Patrimonio  all’adozione  dei 
necessari atti;

Rilevato :

 -  che per quanto riguarda i beni e i  servizi  informatici con nota agli  atti, pervenuta il  23 maggio prot.  
0060500/2016  la Direzione Generale dell’Assessorato Cura della persona, Salute e Welfare, ai sensi della 
Legge di Stabilità 2016, ha reso noto che il soggetto aggregatore Intercent-ER prevederà gli acquisti di beni 
e servizi ICT nel Masterplan 2017-2019 e che pertanto per il 2016 le procedure per tali acquisti saranno 
effettuate ancora a livello aziendale;

- che gli acquisti aziendali ICT 2017 contenuti nell'allegato 3 sono rilevati ai soli fini programmatori interni e 
verranno succesivamente inoltrati a Intercenter quale Soggetto Aggregatore;

 - a seguito di tale nota l’Azienda USL di Ferrara ha provveduto ad individuare gli acquisti di beni e servizi ICT 
per l’anno 2016,con delibera del D.G. AUSL FE nr. 66 del 20/5/2016.

 - Atteso infine che  ai sensi dell'art.31 dello stesso D.Lgs. 50/16 le stazioni appaltanti nominano per ogni 
contratto pubblico un Responsabile Unico del Procedimento;  

Per quanto sopra esposto è necessario pertanto:

  -  autorizzare  la  programmazione  2016-2017  già  contenuta  nel  Masterplan  2015-2017,  rivisto  e 
aggiornato lo  scorso  ottobre  2015 e di  cui  alla  Determinazione  della  Direzione  Generale  Cura  alla 
persona, salute e welfare della R.E.R. n. 8878 del 06.06.2016 con la quale è stato recepito il Masterplan 
2016-2018 contenute nel documento nr. 2 depositato agli atti del Servizio proponente;

 -  autorizzare  il  Servizio  Comune  Economato  e  Gestione  Contratti  e  il   Servizio  Comune  Tecnico  e 
Patrimonio all'attivazione delle procedure di pertinenza necessarie alle acquisizioni programmate come da 
allegato (Allegato 3)  al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale;

 -delegare  altresì  il  Direttore  del  Servizio  Comune Economato  e  Gestione  Contratti  e  il  Direttore  del 
Servizio  Comune Tecnico  e  Patrimonio  ad  attivare  le  procedure  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  non 
programmati ma che, debitamente autorizzati dalle Direzioni Aziendali, dovessero essere necessari per il 
regolare andamento delle attività, fatto salvo gli acquisti di valore inferiore a € 40.000,00 per i quali si 
applicheranno le disposizioni di cui all’art.36 D.Lgs. 50/2016 ( Codice Appalti ) e acquisti urgenti nei limiti e 
prescrizioni di cui al D.P.C.M. 24 dicembre 2015;

- prendere atto che  l’Azienda USL di Ferrara ha provveduto ad individuare gli acquisti di beni e servizi ICT 
per l’anno 2016,con delibera del D.G. AUSL FE nr. 66 del 20/5/2016 e che nel Masterplan 2017-2019 il 
soggetto aggregatore Intercent-ER prevederà l’acquisto dei  beni e servizi  ICT secondo le disposizioni 
normative in materia ;
-  nelle more dell'espletamento delle procedure di cui sopra, in base alla programmazione, per assicurare 
la continuità delle forniture  e dei  servizi  che  il  Servizio Comune Economato e Gestione Contratti  e  il 
Servizio  Comune Tecnico  e  Patrimonio  siano  autorizzati,  ove  occorra,  a  procedere  al  rinnovo  o alla 
proroga dei contratti  per non pregiudicare il  regolare svolgimento delle attività sanitarie con eventuale 
interruzione di pubblico servizio;

 - gli acquisti di valore inferiore a 40.000,00 euro ai sensi dell’art.36 del D.LGS 50/2016, potranno essere  
effettuati mediante assegnazione diretta adeguatamente motivata ; 

    Dato atto:
 - che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e convenienza;
                                               
Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del  SERVIZIO  COMUNE 
ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI proponente; 

Coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  7°  del  D.Lgs.  n.  502/92  e 
successive modifiche ed integrazioni esprime parere favorevole;

D E L I B E R A

Copia informatica ad uso consultazione



Per quanto esposto in premessa da intendersi qui richiamato:
 

1 ) di recepire il Masterplan 2016-2018 di cui alla di cui alla Determinazione della Direzione Generale Cura 
alla persona, Salute e Welfare della R.E.R. n. 8878 del 06.06.2016 ;

 2  )  di  autorizzare  la  programmazione  2016-2017  già  contenuta  nel  Masterplan  2015-2017,  rivisto  e 
aggiornato lo scorso ottobre 2015 (di cui alla Determinazione della Direzione Generale Cura alla persona, 
Salute e  Welfare della Regione  Emilia  Romagna n. 8878 del 06.06.2016 con la quale è stato recepito il 
masterplan 2016-2018), con le ulteriori integrazioni intervenute in questi ultimi mesi comprese nell’allegato 
elenco 3, a formare parte integrante e sostanziale al presente atto,e che sono in fase di comunicazione a 
Intercenter;

 3 )  di  autorizzare  il  Servizio  Comune Economato  e  Gestione  Contratti  e  il  Servizio  Comune Tecnico  e 
Patrimonio all'attivazione delle procedure di pertinenza necessarie alle acquisizioni programmate come da 
allegato (Allegato 3) al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale al presente atto, fatto salvo gli 
acquisti di valore inferiore a € 40.000,00 per i quali si applicheranno le disposizioni di cui all’art.36 D.Lgs. 
50/2016 ( Codice Appalti ) e acquisti urgenti nei limiti e prescrizioni di cui al D.P.C.M. 24 dicembre 2015;

 4 ) di delegare altresì il Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti  e il  Direttore del 
Servizio  Comune  Tecnico  e  Patrimonio ad  attivare  le  procedure  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  non 
programmati ma che, debitamente autorizzati dalle Direzioni Aziendali,  dovessero essere necessari  per il 
regolare andamento delle attività;  

 5 ) di prendere atto che nel Masterplan 2017-2019 il soggetto aggregatore Intercent-ER prevederà l’acquisto 
dei beni e servizi ICT secondo le disposizioni normative in materia ;

 6) di dare atto che nelle more dell'espletamento delle procedure di cui sopra, in base alla programmazione, 
per assicurare la continuità delle forniture e dei servizi il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti e il 
Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio sono autorizzati,ove occorra, a procedere al rinnovo, alla 
proroga e alla stipula di contratti ponte per non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività sanitarie con 
eventuale interruzione di pubblico servizio.

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
(Dott. Mauro MARABINI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                                 (Dott. Mauro MARABINI)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
     (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 22/07/2016
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

22/07/2016 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


